[image: image1.jpg]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА

«ГОРОД КАЛИНИНГРАД»

КОМИТЕТ АРХИТЕКТУРЫ И СТРОИТЕЛЬСТВА
ГЛАВНЫЙ АРХИТЕКТОР ГОРОДА

Адрес: 236040, г.Калининград,                                                                   факс: (4012) 92-31-15

площадь Победы, 1 каб. 429                                                                           тел: (4012) 92-32-89

email: ga_arx@klgd.ru
	06 июля 2017 года
	№ 15

	г. Калининград

Протокол

 заседания градостроительного совета

 при главном архитекторе города Калининграда

Повестка заседания:

1. Подготовка технического задания для проведения архитектурно-градостроительного конкурса «Ревитализация территории, прилегающей к Правой набережной в г. Калининграде».

Докладчик:

В.В. Генне – главный архитектор города.

2. Подготовка технического задания для проведения архитектурно-градостроительного конкурса «Философский парк на о. Канта в г. Калининграде».

Докладчик:

А.Н. Попадин – культуролог, архитектурный критик.
Присутствовали:

1. В.В. Генне – председатель Совета, главный архитектор города Калининграда;

2. О.И. Васютин – архитектор, заместитель председателя Совета, член Союза архитекторов России; федеральный эксперт (государственная историко-культурная экспертиза);

3. А.В. Башин – архитектор, член Союза архитекторов России;

4. С.А. Гулевский - архитектор, член Союза архитекторов России;

5. В.С. Ковальчук – архитектор, член Союза архитекторов России;

6. Е.Н. Кохан – архитектор, член Союза архитекторов России;

7. А.В. Кубасов – архитектор, член Союза архитекторов России;

8. О.Л. Купердяев - архитектор, председатель правления Калининградского регионального Союза архитекторов России;

9. С.В. Лебедихин - архитектор, член Союза архитекторов России, заслуженный архитектор РФ;

10. А.Н. Попадин - культуролог, общественный деятель;

11. В.И. Пустовгаров –  архитектор, заведующий кафедрой градостроительства, землеустройства и дизайна БФУ им. И. Канта,                член Союза архитекторов России;

12. О.Б. Заводчиков – начальник управления градорегулирования комитета архитектуры и строительства городского округа «Город Калининград».
Приглашённые:

1. А.Л. Крупин – заместитель главы администрации, председатель комитета архитектуры и строительства администрации городского округа «Город Калининград»;

2. Е.А. Меликян – координатор проектов Калининградского регионального отделения Союза Архитекторов России (КОСАР).
С приветственными словами выступил В.В. Генне – председатель Совета, главный архитектор города Калининграда.

1. Подготовка технического задания для проведения архитектурно-градостроительного конкурса «Ревитализация территории, прилегающей к Правой набережной в г. Калининграде».

Докладчик:

В.В. Генне – главный архитектор города.

Представлены материалы: Слайд шоу.

Краткое содержание доклада:

В комитете архитектуры и строительства администрации городского округа «Город Калининград» в 2017 году планируется проведение открытого архитектурно-градостроительного конкурса «Ревитализация территории, прилегающей к Правой набережной в г. Калининграде». Цель проведения конкурса - выявление потенциала данной территории.
Задачей заседания является выработка основных  критериев конкурса.
Территория Правой набережной находится в непосредственной близости от центра города, составляет около 130 гектаров перспективной застройки. Сегодня это зона коммунально-складских объектов, где находятся объекты культурного наследия - здание вальцовой мельницы, 1890 г.; здание элеватора, 1897 г., в том числе - промышленное здание конца XIX века, которое использовалось в качестве трамвайных ремонтных мастерских; кенигсбергский холодильник, построенный в 1913 году; коксогазовый завод, построенный в 1902 году; ВНИИ «Электротранспорт» здание постройки 1930 годов.
В настоящее время большая часть территорий находится в запущенном состоянии и не используется по назначению. Действующие предприятия уже проявили интерес к возможным планам развития данной территории.
Преображение Правой набережной с изменением ее функционала может стать одним из приоритетных направлений экономического развития города, вдохнет новую жизнь в территорию, находящуюся в депрессивном состоянии.

Ориентировочно начало конкурсных процедур планируется на сентябрь 2017 года.
Задали вопросы и выступили:

Е.Н. Кохан, А.В. Башин, А.Л. Крупин, О.Л. Купердяев, В.С. Ковальчук, С.А. Гулевский, О.И. Васютин, О.Б. Заводчиков, А.Н. Попадин.
Предложения и замечания:
- в рамках конкурсных работ предложено выполнить смешанное функциональное зонирование;

- высказаны сомнения относительно желания собственников земельных участков менять функциональное зонирование территории;
- рекомендовано провести совещание с правообладателями объектов и земельных участков, расположенных в границах рассматриваемой территории;
- высказано мнение о необходимости включения в технические характеристики подготовку экономического обоснования;
- рекомендовано при проектировании учесть возможность подтопления территории набережной;

- рассмотреть возможность включения в границы проектирования территорию торгового порта;
- реализацию проектных решений осуществлять поэтапно.
В целом, эксперты градостроительного совета положительно отнеслись к идее ревитализации территории, прилегающей к Правой набережной, отметив необходимость создания программы пространственного развития города.
2. Подготовка технического задания для проведения архитектурно-градостроительного конкурса «Философский парк на о. Канта в г. Калининграде».

Докладчики:

А.Н. Попадин – культуролог, архитектурный критик;

О.И. Васютин – архитектор.

Представлены материалы: Слайд шоу.

Краткое содержание доклада:

В комитете архитектуры и строительства администрации городского округа «Город Калининград» планируется проведение международного архитектурно-градостроительного конкурса «Философский парк на о. Канта в г. Калининграде» в рамках исполнения мероприятий по реализации муниципальной программы «Обеспечение градостроительной и архитектурной деятельности в городском округе «Город Калининград». Цель проведения конкурса – поиск смысловых и пространственных идей для формирования ландшафтного парка на о. Канта.

Задачей заседания является выработка основных  критериев конкурса.
В довоенные времена остров Канта был одним из трех городов, который составлял город Кенигсберг. После войны на территории острова Канта образовался пустырь, на котором в 1970-1980 годы организованы дендропарк и парк скульптур, восстановлен Кафедральный собор.
В настоящее время, учитывая растущее количество культурных событий и приближающийся юбилей Иммануила Канта (трехсотлетие в 2024 году) принято решение о проведении международного архитектурно-градостроительного конкурса «Философский парк на о. Канта в г. Калининграде».

Ранее в рамках концепции «Сердце города» было предложено застроить рассматриваемую территорию, однако эта идея встретила негативный отклик у общественности.

Международный конкурс планируется провести в два этапа. Первый этап предполагает проектирование смыслов и идей, второй — разработку концепции.
Отмечено, что в настоящее время в мировой практике нет парков с аналогичной идейной концепцией. Планируемый «Философский парк» на                о. Канта может стать единственным и уникальным в своем роде объектом парковой архитектуры.
Задали вопросы и выступили:

В.В. Генне, А.В. Башин, Кубасов А.В., Купердяев О.Л., Ковальчук В.С., Гулевский С.А., Васютин О.И., Кохан Е.Н., Пустовгаров В.И., Лебедихин С.В.
Предложения и замечания:
- идея устройства парка признана интересной, так как советская реализация благоустройства данной территории себя уже исчерпала, новый парк оживит город и привлечет туристов;
- высказаны сомнения в создании именно философского парка;

- в связи со сложностью передачи идеи предложено не проводить конкурс, а заказать проект одному из известных мировых архитекторов.
Учитывая мнения участников градостроительного совета, предложено создать рабочую группу с целью подготовки технического задания для проведения международного конкурса.
Председатель градостроительного совета,

главный архитектор города                                                                         В.В. Генне

Протокол вёл главный специалист
отдела архитектурных проектов                                                          Д.А. Магденко